(68) Λιβανὸν λέγει, etc. Codex Coislilianus pri-  
mus, et schedæ Grabii.

(69) Καρπὸς Χριστοῦ, etc. Coislilianus secun-  
dus.

(70) Ὁ Παῦλος, etc. Codex Coislilianus primus  
et schedæ Grabii.

VERS. 15. *Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ,*  
etc. *Vivit Christus in illis qui ipsum recipiunt.*  
« Vivo enim, inquit, jam non ego; vivit vero in me  
Christus<sup>38</sup>. » Alius autem de Salomone dicit fore  
ut et Arabes et adjacentes incolæ tributa ei solvant.

IBID. *Et orabunt de ipso semper: tota die benedi-  
cent ei, etc. Dicentes: « Panem nostrum quotidia-  
num da nobis hodie<sup>39</sup>. »*

*Ejusdem. Cum didicissent sancti a nemine mor-  
talium liberari posse homines a malis suis actibus,  
de illo qui liberare poterat e manu potentis, assi-  
duas preces Patri offerebant.*

VERS. 16. *Superextolletur super Libanum fructus  
ejus, etc. Multis in locis Libanum vocat montem et  
templum, et filios Israel.*

*Ejusdem. Fructus Christi gentes sunt quæ credi-  
derunt, et pietate exaltatæ sunt super Israel, quem  
figurate Libanum vocat.*

VERS. 17. *Omnes gentes magnificabunt eum, etc.*  
Paulus dicit<sup>40</sup>: « Beatus et solus potens. »

#### PSALMUS LXXII.

VERS. 1. *Quam bonus Deus Israel-his qui recto  
sunt corde, etc. Quantum in se est, omnibus bonus  
est Deus: « Salvator enim est omnium hominum,  
maxime fidelium<sup>41</sup>. » Vide autem ne quod scriptum  
est eandem significationem habeat ac si diceret:  
Videtur his qui recto sunt corde cui bonus est Deus.  
Quomodo enim etiam male habentibus non bonus  
est medicus, quo indigent?*

VERS. 3. *Quia zelavi super iniquos, pacem pecca-  
torum videns, etc. Pacem hoc loco prosperum hu-  
jus vitæ cursum vocavit.*

VERS. 4. *Quia non est respectus in morte eorum,  
etc. 763 Respectum vocat mortis recordationem.  
Quapropter Symmachus vertit: « Quoniam non co-  
gitabant de morte sua. »*

VERS. 6. *Operii sunt iniquitate et impietate sua,  
etc. Iniquitas in vita mala, impietas in falsis do-  
gmatibus conspicitur.*

VERS. 7. *Prodidit quasi ex adipe iniquitas eorum,  
etc. Juxta Symmachum: « Exierunt a pinguedine  
oculi. »*

VERS. 9. *Posuerunt in cælum os suum, et lingua  
eorum transiit in terra, etc. « Posuerunt, » pro,*

(71) Εἰς τὸ ἐφ' αὐτῷ, etc. Codex Coislilianus  
secundus.

(72) Εἰρήνην νῦν, etc. Coislilianus primus, et  
schedæ Grabii.

(73) Ἀνάνευσις λέγει, etc. Idem codex et sche-  
dæ Grabii.

(74) Ἡ μὲν ἀδικία, etc. Idem codex et schedæ  
Grabii.

(75) Ἐξέσαν ἀπὸ λίπους, etc. Codex Coislili-  
anianus secundus.

« constituerunt, » inquit, ut Deum quidem blasphemarent, homines vero injuria atlicerent.

VERS. 11. *Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso ?* etc. Illud, « Si est scientia in Excelso, » idem est ac si diceretur, Si cognoscit Dominus ac res humanas videt.

VERS. 12. *Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas, etc.* Ac si dicat, purus factus sum.

*Ejusdem.* Talia etiam in Malachia scripta sunt : « Dixistis : Vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum quia custodivimus præcepta ejus <sup>42</sup> ? » Hæc locuti sunt qui timent Dominum, unusquisque ad proximum suum.

VERS. 16. *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me, etc.* Labor est cognoscere quæ sit ratio Providentiæ.

VERS. 17. *Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum, etc.* Cum ingressi fuerimus in sanctuarium Dei, tunc quæ sit Providentiæ ratio cognoscemus.

VERS. 20. *Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges, etc.* Imago peccatoris est vetus homo qui corrumpitur secundum desideria erroris : quem sui ipsius cognitione ad nihilum redigit.

VERS. 21. *Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt, etc.* Cor mentem, renes autem vocat affectus, unde nascitur concupiscentia et ira.

VERS. 25. *Quid enim mihi est in cælo, et a te quid volui super terram ?* etc. Hæc dicant qui cælestibus terrena anteposunt. Hic etsi non verbo hoc confitemur, at operibus ostendimus.

VERS. 26. *Defecit cor meum, et caro mea, etc.* Videlicet sæcularibus et humanis actibus. Cum enim inde defecerit, id est ab omnibus recesserit, **764** tunc partem Deum in sæculum habebit.

VERS. 26. *Est pars mea Deus in sæculum, etc.* Pars justi est cognitio Dei.

VERS. 27. *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te, etc.* Ille a Deo fornicatur, qui se dæmonum cultui tradidit.

VERS. 28. *Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino spem meam, etc.* Simile est illud : « Ei adhærebis. » Item illud <sup>43</sup> : « Qui adhæret Do-

<sup>42</sup> Malach. iii, 14. <sup>43</sup> I Cor. vi, 17.

(76) Τὸ, Ἔθευτο, etc. Coislinianus primus; et schedæ Grabii.

(77) Τὸ, Εἰ ἔστι, etc. Idem codex et schedæ Grabii.

(78) Ἀντὶ τοῦ, etc. Idem codex et schedæ Grabii.

(79) Τοιαῦτα καὶ ἐν τῷ, etc. Coislinianus secundus.

(80) Κόπος ἐστὶ, etc. Coislinianus primus.

(81) Ὅταν εἰσέλθωμεν, etc. Idem.

(82) Εἰκὼν, etc. Idem codex et schedæ Grabii.

« Ἔθεντο (76), » ἀντὶ τοῦ, « Ἐταξαν, » φησὶ, βλασφημεῖν μὲν θεόν, ἀνθρώπους δὲ ἀδικεῖν.